De sancto Michaele.

et doctores nostri opinantur. aer iste ita plenus est demonibus et malignis spiritibus sic radius solis minutissimis puluisculis. Tunc autem tot sint. in iuxta suam originem eorum exercitum minorum cum eos vincimus. ita ut quod ab aliquo sancto viro vicius fuerit. Deinceps ille de illo vicio de quod vicius est ipsum non valeat temptare. ¶ Tertia victoria est quaerat angelus quotidie de demonibus obtinet dum pro nobis per eos pugnantes ab eorum temptatione nos liberant. Tribus autem modis ab ipsis temptatione nos liberatur. Idem propteratem demonis refrenando. apoc. xx. de angelo qui demonem ligavit et in abyssum misit. et Iacob. viii. de dyabolo in deserto superiori regato. Huius enim religatio nihil aliud est quam per ecclesias eius refrenatio. Secundum cupiscentiam refrigerando. Quod significatum est gen. xxxii. ubi dominus per angelum retigit neruum iacob et statim emarcuit. Tertio memoria domine passionis nostris membris impimento. Hoc significatum est apoc. vii. ubi dominus. Non molite nocere terre et marine carbribus quibusque. Et item ezech. ix. Signa thau in frontes virorum gementium. Thau enim litera ad modum crucis est facta. Et quod signata sunt non timent angelum percussorem. Unde ibidem dominus. Sup quod videris thau non occidas. ¶ Quarta Victoria est quod archangelus michael de antichristo habitur est. quoniam ipsum occidet. Tunc enim michael princeps magnus. ut dominus dicit. xiiij. cōsurget. et per electis tanquam adiutor et pectorum contra antichristum fortiter stabit. Deinde antichristus ut dicit glo. apoc. xiii. super illud vidi unum de capite eius occisum. et mortuum se fingit. et per triduum latens. postea apparebit. dicens se suscitatum. arteque magica ferentibus eum demonibus in aera ascendet. et universis mirantibus adorabunt eum. Tandem in monte oliveti ascendens. ut dicit glo. super illud. iiij. ibef. iiij. quecumque dominus ihesu interficiet. et dum stabit in papilione et in solio suo in illo loco per quem dominus ascendit. michael aduenies ipsum interficiet. De quo prelio et victoria intelligit sumus greg. illud quod dominus apoc. xiii. Factum est plus magnum in celo. ¶ Michael. et. Illud enim ubi de triplici plus michaelis intelligit. scilicet de plus quod habuit cum lucifero cum ipsum de celo repulit. et de plus quod cum demonibus habebat nos infestantibus. et de isto. ¶ Ter-

tio hec solenitas de dedicatio. ex eo quod hac die predictum locum in monte gargano a se dedicatum fuisse michael archangelus reuelauit. Reuersi ei sponte a cede abuersario et tam magnifica potius victoria. ad huc dubitare ceperunt. utrum predictum locum ingredi vel dedicare deberent. Tunc episcopus super his duxit papam per gaudijs consulendum. Qui respondit dices. Si hoc illam ecclesiam dedicare deberet. Huius maxime die quod victoria data est fieri oportet. Si vero aliter facio michaeli placuerit. ab ipso est super haec regredienda voluntas. Instantibus igit papa et episcopo cuiusdam tribuano ieiunio. michael in hac die apparuit episcopo dices. Non est opus vobis quod ego edificavi dedicare ecclesiam. Ipse enim qui condidi dedicauit. Idem recepitque ut die sequenti locum cum populo ingrediens ipsum precibus frequetarentur. et se specialiter suum patronum sentiret. Deditque ei predicte dedicacionis signum ut scilicet ab oriente per posterulam ascendenter. et ibide vestigia bovis impressa marmori inueniret. Nam igit episcopus et universus plus ad locum veniunt. et itrogreditentes cryptam magnam tria altaria inuenient quorum duo in australi parte posita erant. tertium vero in orientali venerantur quod est rubeo palio circinectum. Celebratis igit ibide missarum solennijs cum sacrâ communione singuli accessissent. omnes ad propria cum imenso gaudio redierunt. Episcopus autem ibide sacerdotes et clericos delegauit. quod iungiter diuinum officium celebrarent. In eadē spelûca aqua lucida et nimirum dulcis emanat. quia post communionem plus potatur. et diuise egritudines sanantur. Tunc sumus pontifex bis auditus hunc die bono re sancti michaelis et omnium beatorum spirituum per totum orbem universaliter statuit celebrandum. ¶ Quarto hec solenitas de memoria sancti michaelis. In qua tamen solennitate omnium angelorum memoriam agitur. et omnes generaliter bonoram. Receter namque nos eiusdem laudem et bonorum pedere multipliciter. Ipsi enim sunt custodes nostri. ministrares nostri. freres et concubines nostri. amicorum namque in celo portatores. orationum nostrarum apud deum representatores. regis enim nobilissimi milites et tribulatores solatores. ¶ Primo igit debemus eos honorare. quia sunt custodes nostri. Cumque enim ibo dantur duo

De sancto Michaeli.

angeli. Unus mal⁹ ad exercitū. Ali⁹ bon⁹ ad custodiendū. Custodia ei⁹ boni angelī deputat homini et in nativitate et in utero. et statim post nativitatē ex utero. et sp̄ē cū ipso iaz adulto. In hī triplici statu necessaria ē boi custodia angelica. Nam dū p̄uul⁹ adbuc est in utero p̄t interimi et damnari. Hū ē extra viē rū ante adultā etatē pōt a baptismate impe diri. Hū ē in adulta etate p̄t ad diuersa pecata p̄trabi. Dyabol⁹ ei⁹ in boie adulto rōe⁹ seducit p̄stutias. volūtātē allicit p̄ blādici as. v̄tutē opp̄mit p̄ violētiā. idō necesse fuit vt bon⁹ angel⁹ eidē ad custodiā deputet. vt boiez erudiat et dirigat p̄ fallaciā. exhortet et incitet ad bonū p̄ blandicias. et defendat ab oppressionē p̄ violentiā. Effect⁹ at angelice custodie in boie q̄druplex assignari p̄t. Idri mus ē vt p̄ficiat aia in bonū grē. Et hī facit angel⁹ in aia trib⁹ modis. Idri oē ipedimentū ad bonū remouēdo. Hoc signatu⁹ est exo. xij. ubi angel⁹ p̄cussu⁹ p̄mogeita egypti. Scđo p̄gričiā ercitando. Qđ signatu⁹ est zac. iiiij. ubi dī. Angel⁹ dñi excitauit me q̄si boiez q̄ excitat a somno. Tertio in via penitē tie ducēdo et reducēdo. Qđ signatu⁹ ē ibō. v. in angelo q̄ eū duixit et reduxit. Scđus ē v̄t nō cadat in malū culpe. Et hī facit angel⁹ trib⁹ modis. Idri oē ipedēdo peccatū fui⁹ rū ne fiat. Hoc signatu⁹ ē numeri. xxij. in basi laam. q̄ ad maledicendū isrl̄ p̄gens ab ange lo ipedit⁹ ē. Scđo icrepādo p̄teritū vt ab eo q̄s recedat. Hoc signatu⁹ est iud. iiij. ubi cū angel⁹ filios isrl̄ de p̄uaricatōe increpasse. ipi elevauerit vocē et fleuerūt. Tertio violentiāz q̄inferēdo vt a p̄nti p̄ctō eripiat. Hoc signatu⁹ est in violenta eductōe loib⁹ et uxoris ei⁹ dō domis. i. de p̄ctō p̄suetudine. Tertius effe ctus est si cadat q̄ postmodū resurgat. Et hī facit angel⁹ trib⁹ modis. Idri mouēdo ad p̄ritōe. Hoc signatu⁹ ē ibō. xi. ubi addocumentū angelī de felle p̄ qđ intelligit contritōlinuit patrī oculos sc̄z cordis. Secundo purgādo labia ad p̄fessionē. Qđ signatu⁹ ysa. vi. ubi p̄ angelū labia ysaie purgant. Tertio gaudendo ad satisfactionē. Luč. xv. dī q̄ ma ius gaudium est in celo sup̄ uno p̄ctōre. zc. Quart⁹ effect⁹ ē netotiens vel i tot mala

cadat. q̄riens vel ad q̄ dyabol⁹ incitat. Et hī facit trib⁹ modis. sc̄z p̄tātem demonis refrenando. p̄cupiscennā debilitādo. et memorā dñice passionis nostris mentib⁹ imp̄mēdo. Beq̄b⁹ supra dictū ē. Scđo debem⁹ eos honorare. q̄ sūt mīstratores nr̄i. Omēs ei⁹ sīc dī beb̄. i. sūt admīstratoři sp̄us. Omēs ei⁹ p̄pter nos mūūt. q̄ sup̄iores ad medios. mediū ad infimos. ifimi mūūt ad nos. Hec at missio cōpetit bonitati divine. In hīnī manifestat diuina bonitas q̄ntū nr̄ā; salutē diligat. dū nobilissimos sp̄us q̄ ei inima caritate iungūt dirigit et trāsmittit ad p̄curādū salutē nr̄ām. Scđo caritati angelice. Cū enī caritatis ordētis sit maxime desiderare alio rū salutē. ob quaž ei⁹ dīxit ysaia. ecce ego dñe mitte me. et angelī possunt nos iuuare. p̄ eo q̄ vidēt nos suo auxilio indigere. et malos angelos nos ipugnare. iō q̄ ad nos mitunt̄ler exigit angelice caritatis. Tertio humane indigentie. Hoc signatu⁹ ē boni angelī ad inflamādū affectū ad amorē. Vñ in figurā hui⁹ legūt missi fuisse in curru igneo. Scđo ad illuminādū intellectū ad cognitiōz. Hoc signatu⁹ ē apoč. x. in angelo q̄ habebat libru⁹ apertū in manu sua. Tertio ad corroborandū in nobis dē ipfectū v̄sq̄ in finē. Hoc signatu⁹ ē. iij. Regum. xix. ubi angel⁹ portauit belie panē subcinericū et vas aque. et comedit. et ambulauit i fortitudine cibi illi⁹ v̄sq̄ ad mortē dei oreb. Tertio honorandi sūt. q̄ ipsi sūt frēs et p̄ciues nr̄i. Dēs ei⁹ electi assumuntur ad ordīes angeloz. q̄dam ad sup̄iores. q̄dā ad inferiores. quidā ad medios p̄ diuersitate suorū meritoz. licet biā v̄go sup̄oēs sit. Qđb̄tūs greḡ. in omelia insinuare videtur. Nam vt ait sūt nōnulli q̄ parua capiūt. sed tū hānnūciare frīb⁹ nō delistūt. Isti i ange loz numero currūt. Et sūt q̄ secretoz celestiū sumā et cape p̄ualēt et nūciare. Hī cū archangelis. Et sūt q̄ mira faciunt signa et valenter operant. Et bi cū v̄tutib⁹. Et sūt q̄ accepte p̄tātis fūgant. Et bi cū p̄tātib⁹. Et sūt q̄ acceptis v̄tutib⁹ electoz merita transcendūt. et electis fratrib⁹ p̄ncipant. Et bi cū p̄ncipatib⁹ meritu⁹ sortiunt. Et sunt qui sic in semeti p̄is oibus

De sancto Richaele.

vicijs dñianf. vt ipso iure mūdicie dñi iter bo
mines vocet. An ad moisen dñ. Ecce p̄stitui
te deu; pharaonis. Et bi cū dñationib⁹. Et
sunt in qb⁹ velut in throno suo dñs presidēs
alioꝝ facta etaminat. p̄ quos dum sancta ec
clesia regitur plerūq; de suis qb⁹ busdam infir
mis actib⁹ alij electi iudicant. Et bi cum thro
nis. Et sūt q̄ dei et primi caritate ampli⁹ cete
ris pleni sunt. Et bi meritoꝝ suox sorte inter
cherubin numerū acceperunt. q̄z cherubin
plenitudo scientie dñ. et iuxta paulum pleni
tudo legis est caritas. Et sūt q̄ supne cōtem
plationis amore accensi in solo p̄ditoris sui
desiderio anbelant. nibil iam in h̄ mūdo cu
piunt. solo eternitatis amore pascunt. terre
na queq; abiiciūt. cūcta t̄palia mēte trāscen
dūt. amant et ardent atq; ipso suo ardore re
quiescunt. amando ardēt. loquendo ac
cendunt. et quoscunq; verbo tangunt. arde
re piinus in dei amore faciunt. Quo isti ni
si inter seraphin numerū sorte sue vocatōis
acceperūt. Hec greg. ¶ Quarto honorandi
sūt. q̄z ip̄i sunt animaꝝ nostrāꝝ in celū por
tores. Et hoc faciūt triplici modo. Iudicio
viam p̄parando. Adalach. iii. Ecce ego mit
to angelū meū. q̄ p̄parabit viā a n̄ faciē meā
Hecūdo p̄ viam preparatā in celū baiulan
do. Ero. xxiiij. Ecce ego mitto angelū meū q̄
te custodier in via et inducat te in trāz quaꝝ
pmisi patrib⁹ tuis. Tertio in celo collocādo
Iuč. xvij. Factum est ut moreret mendicus et
portaret ab angelis in sinum abrabe. G

¶ Quinto honorandi sunt. q̄z ip̄i sunt oratio
ni nostraꝝ apud deū representatores. Ipnā
q; p̄mo orationes nostras deo representat.
Thob. xij. Qn̄ orabas cum lacrimis et sepe
liebas mortuos ego obiuli orōneztuā dñō.
Hecundo ibidē p̄ nobis allegat. Job. xxxij.
Si fuerit p eo angel⁹ loquens vñ⁹ de mili
bus ut annunciet hois equitatez. miserebit
eius. Z. Item zah. i. Et r̄ndit angelus dñi et
dixit. Bñe exercitū vñqzq; non misereberis
bierlm et vrbium iuda qb⁹ bus irat⁹ es. iste iā
septuagesim⁹ annus est. Tertio dei sententi
am nobis renūciant. Dan. ix. vbi dñ q̄ gabri
el ad eum volans dixit. Ab exordio p̄cū tua
rum egressus est sermo. glo. i. Inia a deo. Et

sequitur. Ego aut̄ veni ut indicare tibi. quia
vir desideriorum es. Debis trib⁹ dīcberū
sup cañ. Discurrit angel⁹ medi⁹ iter dilectū
et dilecta. vota offerens. referens dona. Exci
tat istam. placat illum. ¶ Sexto honorandi
sūt. q̄z ip̄i sunt regis eterni nobilissimi milites
fm qd dñ. Job. xxv. Numq; est numerus mili
tum ei⁹. Sicut aut̄ videm⁹ in militib⁹ elic⁹
regis. q̄z qdām eoz sp̄ in aula regia cōmo
tur. et regem associant. et ad ei⁹ honorem et
solatum cantant. qdām aut̄ civitates et ca
stella regni custodiūt. qdām vñ regis inimi
cos expugnat. Ita et hoꝝ militū xp̄i. quidaꝝ
in aula regia scz in celo empireo sp̄ regem re
gum associant. et ad ei⁹ honore cantica leti
cie et glorie sp̄ cantant dicentes. Sanct⁹ sa
crus lctūs. Z. Item. Benedicō et claritas et
sapientia. Z. apoč. vij. Alij aut̄ custodiunt ci
uitates. suburbana. villas. et castra. illi sciz
q̄ nobis sūt ad custodiā deputati. custodiē
tes statum vñginū. continentū. piugatorū.
et castra religionū. Is. xij. Sup muros tu
os bierusalem p̄stitui custodes. Z. Alij vñ
dei inimicos. i. demones expugnat. apoč. xij.
Factū ē pliū magnū in celo. i. fm vñā exposi
tionē in eccia militanti. Michael et angeli
ei⁹ pliabant cū draconē. ¶ Septimo et vñ
mo honorandi sūt. q̄z ip̄i sunt tribulatoꝝ con
solatores. Zach. i. Angel⁹ q̄ loquebat in me
rība bona et consolatoria. Item thob. v. For
ti animo esto. Z. Et hoc faciūt trib⁹ modis.
Iudicio p̄forādo et roborando. Dan. x. vbi
cū daniel corruisset tetigit eū angel⁹ dicens.
Nolit imere. par tibi. et p̄fortare et esto robu
stus. Scđo abi patientia p̄seruando. Ad sal.
Angelis suis mādauit de te. Z. In ma. por
te. Z. Tertio ip̄am tribulatōem refrigerādo
et minuendo. Et hoc signatur dan. iii. vbi an
gelus dñi cū trib⁹ pueris in fornacem descē
dit. et fecit medium fornacis quasi ventū ro
ris flantem.

CXL

¶ Be sancto hieronimo.

H Jeronim⁹ dicitur
b a gera qd est sanctū. et nemus. q̄l
sanctū nemus. vel nomē qd est lex.

De sancto Hieronimo.

140

Hic dīlegenda sua q̄ biero. interptat̄ sacra lex. Fuit enī sc̄tūs. i. firm⁹. vel mūd⁹. v̄l sāgūne tinct⁹. vel v̄sui sacro deputat⁹. sic vasa tē. pli dicebant̄ sancta. q̄ sacro v̄sui deputata. Fuit enī sc̄tūs. i. firm⁹ in bono ope ppter p̄; seuerant̄ longanimitatē. et mūd⁹ in mente p̄puritatē. et sanguine tinct⁹ p̄ dñice passio; nis meditatōem. sacro v̄sui deputat⁹ p̄ scri; pture sacre expositionē et interpretationē Bi; citur et nemus a nemore. vbi aliquā p̄uersat⁹ fuit. et lex ppter regularē disciplinaz quam monachos suos docuit. vel quia sacrā legē exposuit et interptatus fuit. H̄ieronim⁹ etiā interptat̄ visio pulcritudinis. vel diiudicās locutiones. Est aut̄ triplex pulcritudo. Ima; ma est spūalis q̄ est in aia. Secda moralis q̄ p̄sistit in honestate moy. Tertia intellectua; lis q̄ est pulcritudo angelica. Quarta super substantialis q̄ est diuina. Quinta celestis. que est sanctorū in patria. Hanc q̄ntuplicēz pulcritudinē biero. in se vidit et babuit. Nam babuit spūalem in virtutū varietate. Abso; ralem in vite honestate. Intellectualem in ex; cellenti puritate. Supsubstantialem in ardē ticitate. Celestem in eterna vel in excellēti claritate. Diiudicauit etiā locutiones siue verba tam sua q̄z alioz. sua examine profe; rendo. alioz vera confirmando. falsa confu; tando. dubia vero exponendo.

B
um ergo exequie funeris pa; rarentur. subito ad tribunal iudicis trahit. et interrogatus cuius conditōnis esset. chri; stianū se eē libere profitetur. Ad quē iuder. Obseruans inquit. Ciceronianus es. nō chri; stianus. Ubi enī est thesaurustus ibi est et cor tuuꝝ. At biero. obmutuit. et continuo ip̄m iuder durissime cedi iussit. Tunc excla; mavit et dixit. Obserere mei domine misere; rere mei. Tunc qui astabant̄ p̄cabantur in; dicem ut veniam tribueret adolescenti. Ip̄e enī iurare cepit ac dicere. Domine si vñq; babuero codices seculares si legero te nega; bo. In hec igit̄ iuramenti verba dimiss⁹ subi; to reuulscit. Tūc lacrimis totū se inuenit p; fusum. et ex verberib⁹ q̄ ante tribunal suscep; perat. scapulas terribiliter resperit litientes. Tanto aut̄ studio libros diuinos legit ex; tunc. quanto libros gentilium vñq; legerat. Bum aut̄ eē annoz. xxix. ī romana ecclesia cardinalis p̄sbyter ordinatus est. Abortuo aut̄ liberio papa biero. dign⁹ sumo sacerdo; tio ab oībus acclamat̄. Sed dum quoūdā clericoz et monachoz lasciviam increparat illi nimium indignati ei insidias parauerit. Sed et p̄ vestem muliebrē vt ait iobannes beletb et vincentius ab eis turpiter ē deris⁹. Nam cum bieronomus ad matutinas soli; to more surgeret. veste mulieris quā emuli; iuxta lectum posuerat resperit. suāq; eē cre; dens induit. et in ecclesiaz sic processit. Hoc aut̄ emuli faciebant. vt mulierem habere in; thalamo crederetur. Quod ille videns. tan; te eoꝝ vesanie locum dedit. et ad gregorium nazāzenum constantinopolitane v̄bis epi; scopū puenit. Postq; autem ab ip̄o sacras literas didicit in heremum properauit. vbi pro christo quanta sustinuerit ip̄e ad eusto; chium narrat dicens. Quoniam in heremo constitutus. et in illa vasta solitudine que exusta solis ardorib⁹ horridum monachis p̄stat habitaculū. putauimē romanis deli; cijs interesse. Horrebant sacco mēbra defor; mia. squalida cutis situm et biopicē carnis adduxerat. q̄tidiē lacrime. quotidiē gemit⁹. et si q̄n repugnantē somn⁹ iminēs oppressis; set. nuda humo vix ossa herentia collidebaꝝ.

Hieronimus eusebii viri nobilis fi; lius ab oppido stridonis quod bal; macie et pannonie confinia tenet. extitit orīndus. Hic adhuc iuuenis romāz adiit et lris grecis et latinis et hebraicis ple; ne eruditus est. In arte grāmatica donatū babuit preceptorem. In rhetorica aut̄ vi; ctiorum oratorem. In scripturis autem di; uinis exercitabatur die ac nocte et inde bau; sit aude quod postmoduz effudit abunde. Quodam vero tempore sicut ip̄e in episto; la ad eustochium p̄bibi cum de die tulliuꝝ et de nocte platonem aude legeret. eo q̄ ser; mo incultus sibi in libris pp̄beticis nō pla; ceret. circa mediaꝝ quadragesimam tā subi; ta et ardenti febre corripitur. vt toto frigescē; te iam corpore vitalis calor in solo pectore

De sancto Hieronimo.

Decibis et potu taceo cu etiam languetes mo
nachbi etiam aqua vix frigida utrant et coctum
aliqd accepisse luxuria sit. et dum scorpionuz
tamen essem socius et feray. sepe choreis itereraz
puellay. et frigidio corpori carne pmortua so
la libidinu incedia pullulabat Itaq; ptnuo
fleba. et repugnatē carnē bebbomaday in
dia subigebā. Biē crebro pñri cu nocte. nec
pus a pectoris cessabā nberib; qz a dñō trā
qllitas redderet. Ipam qz cellulā meā q̄i co
gitationū pscia; ptimescebā. et mibi urat et
rigid sol deserta penetrabā. Et ut mibi te
stis ē dñs p multas lacrimas nōnūqz vide
bar mibi interesse agminib; ā geloy. Id est q;
duennū igit ibidē pnia sic pacta ad betbleē
oppidū remeauit Abi q̄i domesticū animal
apd psepe dñi sese obtulit pmāsurū. Biblio
thecā at suā quā sumo studio sibi pviderat
clausā. aliosqz libros itez relegēs diē ieun
ducebat ad vespaz. Absitos at ibidē disciplos
coadunās in sc̄to pposito et rāslatōe sc̄ptu
rarū qnq; gintaq; qnq; anis et lex mēlib; deli
davit. et vsqz ad finē vite vgo pmālit Licet
at in hac legēda dicat q̄ sp vgo fuerit. ipē tñ
de se ita scribit ad pāmachiū. Virginitez
i celo pfero. nō q̄ babeo. Tanta deniqz lassii
tudine fatigat et. vt in stratu suo iacēs funi
culo ad trabē suspēso supin manib; leua
ret. vt. l. officiū mōasterij. put potat exhiberz

Quadā vō die ad uespascētēcū biero.
cū frīb; ad sacrā lctōz audiendū sederet subi
to leo qdā claudicās mōasteriū ingress⁹ est
Quo viso cu ceteri frēs fugarēt. bieronomus
ei q̄i hospiti obuiuit. Leo igit dū pedez sibi
lesū oñderet vocatis frīb;. pedes sibi pcepit
ablui. et diligēter ei plagā inquiri. Qd cū fa
cu suiſet iuenert leonis plāna a sentib; vul
neratā. Adibita igit diligēti cura leo cōua
luit. et feritate deposita inter eos q̄i dome
sticū aial habitauit. Tūc biero. vidēs q̄ non
tam p sanitate sui pedis qz pro eo utilitate
dñs leonē misisset. de fratrū cōsilio eidē h̄i
iūxit officiū. vt asinū quēbabebāt q̄ ligna de
nemore deferebat. ipē leo ad pascua ducerz
et ductū ibidē custodiret. Qd factū ē. Nam
iniūcta leoni asini cura more pastoris indu
strij eundo ad pastū soci⁹ incessant itineris

rure pascēdo vnde cūq; defensor tutissimus
erat. Verūtū vt se cibaret. et asinū solitu; p̄f
ceret op. p̄suetis sp̄ horis cu eo domū redi
bat. Quadā igit vice pascēte asino. et leone
graui ter soporato. mercatores cu camelis i
de transeūtes asinū solū vidēt. et cu qz citi⁹
rapuerūt. Ex p̄gesact⁹ itaq; leo cu sociū non
inueniret rugiēdo buc illucqz ibat. Quem
tandē nō inueniēt ad portas monasterij tri
stis adiit. et intus vt solitus erat p̄ verecūdias
ingredi nō p̄sūpsit. Et vidētes frēs q̄ tardij
more solito et sine asino venisset. putauerit q̄
fame cōpulsus asinū comedisset. nolentesqz
ei annonā tribuere p̄suetā dicebāt. Vade et
reliquā p̄tem aselli q̄ tibi remansit māde et
tuā ingluuiem reple. Hesitantes tñ viruz h
malū p̄petrasset. exierunt ad pascua si forte
oliqd mortis indicū inuenirent. Et nibil in
uenientes h̄ieronomo retulerunt. Tūc mo
nitus ei⁹ officiū asini leoni iniungūt. et ligna
cedentes leoni imponunt. Quod cu leo pa
tienter ferret. quadā die expleto ope ad agr
exiit bacillacqz discurrit. scire desiderans qd
de suo fuisset socio faciūt. Et ecce vidita lon
genegociatores cu onustis camelis p̄cedē
te asino venientes. Absos enī illi regioni ē vt
qñ cu camelis longi⁹ gradiunt. camelī vt di
recti⁹ vadant. p̄cedentem et collo funiculum
gestantē asinū subsequunt. Recognito igit
leo asino. cu ingenti rugitu sup eos irruit. et
oēs boies in fugā puerut. Et leo terribiliter
rugiens p̄cutiebat cauda fortiter terrā. p̄ter
ritosqz camelos sic erant onusti ante se ad
cellā ire coegit. Quod cu frēs vidissent et bie
ronimo nūciassent. ille ait. Hospitibus nr̄is
frēs carissimi pedes abluite. escas p̄bete. et su
per h̄ voluntatem dñi expectate. Tunc leo p
monasteriū cepit vt solebat letus discurrere
singuloy fratrū vestigijs se prosternēt. et q̄i
de p̄peirata quā n̄ fecerat culpa cauda allu
dens veniam postulabat. H̄ieronomus aut
futuroz p̄scius ait fratribus. Ite frēs et veni
entibus hospitibus necessaria preparate.
Adibuceo loquentenunciū ad eum venit.
annuncians ante fores hospites adesse qui
abbatem vellēt videre. Ad quos cu ille iūis
set protin⁹ illi eius pedib; prouoluūtur. pro

De sancto Remigio.

culpa venia postulates. Quos ille benigne eleuas. pcepit ut sua reciperet. et aliena non usurparet. Rogabat igit illi beatum biero. ut medietatez olei p benedictione accipiat. Quib⁹ vix assentiens tandem coactus suscipi iubet Idem isertauit se annuatim eadē olei mensurā fr̄ib⁹ ipis daturos. et suis dare be redib⁹ pcepturos. **B** **C**um autem olim in eccia vnusq; caneret qd volebat. theodosius impator ut ait iohannes beleth. damasū papā rogauit ut alicui viro docto officiū ecclesiasticū cōmitteret ordinandū. Ipse igit sciens bieronomū in lingua latina greca et hebraica pfectū. et in oī sapientia summū. eadem officiū pdictū cōmisit. Hiero. igit psalterium p ferias distinxit. et vnicuiq; ferie nocturnū pprū assignavit. ac glā patri in fine cuiuslibet psalmi dicendū instituit. ut ait sibertus. Beinde ep̄las et euangelia pāni circulū decantandas. cetera q; ad officium p̄minentia pter cantū rōnabiliter ordinauit. Ab hisq; illud de betbleē ad summū pōfiscē. et ab eo et cardinalib⁹ suis fuit valde approbatū. et ppetuo autenticatū. **P**ost hāt in ore speluce in q dñs iacuit monumētū sibi pstruxit. ubi expletis nonaginta octo annis et sex mensib⁹ sepult⁹ fuit. **I**n quanta reverētia eū augustin⁹ babuerit. p̄iz p ep̄las q; sibi misit. In quarū vna ei tali mō sc̄psit. Vno dilectissimo et cultu sincerissimo cari ratis obseruando atq; amplectēdo hieronimo augustinus. zc. Elibi q; de eo sic scribit. Sanct⁹ biero. p̄sbyter greco latino et hebreo eloquio erudit⁹ in locis sanctis atq; in lris sacris usq; ad decrepitā vixit etatē. Cui⁹ nobilitas eloquij ab oriente in occidentē istar solis lampas resplenduit. Beatus autem prosper in suis cronicis de eo sic ait. Hiero. presbyter in betbleē toto iam mundo clar⁹ habebat. egregio ingenio et studio vniuersitate eccie seruiens. Ipse q; de se sic ait ad albigensem. Mirabilia puericia ita vitare conat⁹ sum ut animū tumentē et erectā cervicē. Dei contra se odium puocantē. Idez. Ego etia; tuta omnia timeo. Idem. In monasterio hospitalitati ex corde intendim⁹. et omes ab nos venientes pter hereticos leta fronte suscipi-

mus. ac venientium pedes ablui⁹. Sydorus vero in li. ethimologiaz ait. Hiero. triū linguarū extutus peritus. Cuius interpretatio ceteris antefertur. quoniā et verborū tenacior est. et pspicuitate sentētie clarior. atq; ut pte a xpiano interprete verior. In dyalogo q; seniori discipuli sancti martini q; eius tempe fuit sic de bieronomo sc̄ptum habet. Hiero. ppter fidei meritum dotemq; virtutum non soluz latinis atq; grecis sed etiā hebreis ita lris instructus est. ut se illi in omni scientia nemo audeat comparare. Cui iugis aduersus malos pugna. ppetuūq; certamē. Oderunt eum heretici q; eos impugnare nō defiit. Oderunt clerici q; vitam eorum insectatur et crimina. Sed plane boni oēs et mirāt et diligunt. Nam q; eu; bereticū esse arbitratur insaniūt. Totus semp in lectione. totus in libris est. nō die. non nocte requiescit. aut legit aliqd. aut scribit. Hec seuerus. Et sicut ex his verbis patet. et si cōstat multos psecutores et multos detractores pcessus est. Quas tñ psecutiones q; libenter sustinuerit. patet ex eo q; sic dicit in epistola ad asellam. Gratias ago deo quia dignus sum habitus quem oderit mundus. et maleficum me garriunt. Sed scio ad regnum p̄uenire p infamiā et bonā famam. Itez. Utinam ob dñi mei nomen atq; iusticiā vniuersa me infidelū turba psequat̄. Utinam i op̄ probrium meū solidius surgat hic mund⁹ tantum ut merear a xpō laudari et sue pollicitationis sperare mercedē. Grata vtiq; et desiderata temptationē. cui⁹ pmiū a christo speratur in celo. Hec maledictio grauis est que diuina laude mutatur. Obiit circa annos dñi. cccxcvij.

CXLII
De sancto Remigio.

81

Remige q; ē nauis ductor vel rector. Vel d̄ra remis q; sūt i strumenta qbus nauis ducit. et gyon qd est luctatio. Ipse enī ecciam gubernauit a piculo naufragij ea; durit ad portū paradisi. pro ea luctus est ptra insidias dyaboli.

De sancto Leodegario.

Remigius reges gentes franco ad christum
puerisse dicitur. habebat enim rex uxores
noi et clodum christianissimam quod virum
suum nitebat ad fidem puerere. sed nequebat. Que
dum filium genuisset ipsum baptizare voluit. sed
rex omnino prohibuit. Illa autem qui escere non valens.
tamen vix haec regem obtinuit. et filium baptizauit.
Qui duus baptizatus est. subito est defunctus. Cui
rex ait. Nunc apparet quod Christus vilis est dominus. quod eum
per quem fides eius poterat sublimari in vita posteri
ware non potuit. Cui illa. Imo in haec domo meo
valde me diligis sentio quod Christum fructum ventris
mei ipsum recepisse cognosco. quod regnum in infinito
tum tuum melius filio meo largitur est. Cocepit igit
itterum et filium alium pepit. quem sic Christum cum multis
instantia baptizari fecit. Hoc ecce subito infir
mat. ita quod de eius vita delpat. Dixitque rex uxori
venerabilem debilis est dominus tuus. quod nullum in suo nove
baptizatum in vita posteruare posset. Nam si mille ge
nueris et cunctos baptizaueris omnes sicut peribunt.
Hoc enim puer qualuit. et sanitatem recepit. ita quod
post preceptum reguit. Et fidelis mulier virum suum
ab fidem reducere conabatur. sed ille modis omnibus
resistebat. Qualiter autem ab fidem pueretur est. in alio
festo quod est epiphia dictum est. Volebas autem predicare
rex clodouum factus christianus remensem ecclesiam do
tare beato remigio dixit. ut quoniam circuiret duus
ipse in meridie dormiret sibi daret. Quod et
factum est. Hoc cum quodam molendinum suum habebat
itra fines belli remigij. molendinamque ipsam dum
circuiret cum indignatione repulit. Cui dixit re
migius. Amice non sit tibi durum ut haec molendi
num sicut habeamus. Et ille ut cum reiecit statim rota
molendini in portarum unum cepit. clamauitque per
sanctum remigium dices. Serue domine veni. et habe
mus patrem molendinum. Cui ille. Nec mihi nec ti
bi. Statimque se terra apuit. et molendinum penitus
deglutiuit. Preuidens remigius famam futu
ram. cum in villa quodam bladi cumulose congregasset.
inebriati rustici senis prudentiam deridentes
ignem suscipuerunt. Quidam audies illuc venit. et
per frigore etatis et vespertino tempore se calefacere
cepit. et transq[ue]llum corde dixit. Hoc post bonum est.
Veneratum quod fecerat et posteriore viri in genita
libus rupti. feie gutturose erunt. Quidam in illis
euenit quodque per karolum stans. Morabut
autem illi festum sciri remigium quod agit in mensanu

arii est festum defelici obitu illius. Illud autem die esse
eius sacri corporis translatio. Cum enim corpus eius post
ipsum obitum ad ecclesias sanctorum transbimotum et apostoli
linaris cum feretro deferret. secundum ecclesias sanctas chris
tianas cepit a deo poterare quod nullatenus moue
ri potuit. Tamen coacti rogaverunt dominum ut eis
ondere dignaretur. si forte in ecclesia illa sancti chris
tianus ubi nullus reliquie sanctorum quae secesserant sepeli
ri vellet. Statimque corpus levissime sustulerunt.
et ipsum ibi honorifice posuerunt. ubi cum multa
miracula fierent ecclesias aplaudauerunt. Et facta cri
pta retro altare. cum effossu corporis ibi reponere
vellent mouere nullatenus potuerunt. Cum autem in orationibus
pro nocte regni eius obdormivissent. in octobris iuniorum se
pulcrum cum corporis remigii illam cryptam ab an
gelis deportatum. Quidam post longum tempus
in pulchriori crypta eadem die cum capsa argen
teae translatum est. Floruit circa annum domini qua
dringentesimum nonagesimum.

CXLIII De sancto Leodegario.

Leodegarii dum
vnde polleret eduesi ecclesie meru
it in pontificem promoueri. Qui dum
clotario regem deceperat cura regni sui preme
re. voluntate domini et principum filio chiladericum
fratres clotarii adolescentem valde ydoneum prefecit
in regem. Hoc ebroin theodosium ipsum chiladerici
germanum preficere nitebatur. non propter regni como
dum. sed quod propter electum et omnibus odiostis ira regis
et principum verebatur. Timens igit ebroin licentia
a rege petiit et monasterium utrociuit. Quo pce
dere. et fratrem suum theodosium ne regnum aliquod
moliretur custodia detinente. scitatem et puliden
tia epi pace mirabili omnes gaudebat. Hoc post
aliquid tempore rex malignorum filio depravatus in
statum in viri domini odium icitat. quod oportunitatem et
modum mortis est attenuat in querebat. Sed episcop
us bladeferens et omnes inimicos suos ut amicos
aplectens egit cum rege ut die pasche in via cuius
erat celebraret. Et ecce illa die nuptiarum est ei qui
rex in illa nocte quod de morte est tractauerat
preficere decreuisset. At illenibilis trepidans. sed
illa die cum rege in mensa comunicans prefecuto
rem sic fugit quod in luxurianti monasterio domino

De sancto Francisco.

serviēs etiā ebroino q̄ ibi i mōastico babitu latitabat sedula caritate seruiuit. Post modicū rex morit et theodoricus i regnū sublimat. Quapp̄ leodegari⁹ p̄lī sui lacrimis ⁊ p̄cib⁹ mot⁹ et abbatis impio cōpuls⁹ ad sedē suā rediit. ac ebroin⁹ p̄tin⁹ apostatauit et regis senescal⁹ ordinat⁹ ē. Qui licet p̄us malus fuerit. tñ postea fuit peior. totoq; stu-
dio leodegariū occidere nitebatur. Ab his-
igil militib⁹ q̄ eū capent. cū Bleodegari⁹ cō-
perisset eoz furori cedēs dū i habitu pontifi-
cali de urbe egredere a militib⁹ capitur q̄ ei
statim oculos eruerūt. Post bienniū sas-
cius leodegari⁹ cū frē suo garino quē ebroi-
nus exulauerat i palaciū regis ē adductus.
Cū ad irrisiōne ebroini sapienter ⁊ pacificere
spōderet. nequā ille iussit garinū lapidibus
obruī scūm̄ q̄ p̄m tota die nudis pedibus
p̄ qndā fluuiū sup acutissimos lapides de-
currētē deduci. Et audiēs q̄ i his tormentis
deū laudaret. lingua ei⁹ p̄scidi fecit. ⁊ postmo
dū eū cuidaz custodi tradidit ut ipm nouis
supplicijs reseruaret. Ille at vñ loqndi non
p̄didit. s̄ p̄dicatiō ⁊ exhortatiō put poterat
vacabat. p̄dixitq; qñ ⁊ q̄liter ip̄e ⁊ ebroin⁹ ex-
bac vita migrarēt. Lux at imensa i modū co-
rone caput ei⁹ circū dedit. Quā cū multi vi-
dissent qđ h̄ēt ab ip̄o ep̄o q̄sierit. At ip̄e se i
orōne p̄sternēs grās deo retulit. et oēs astas-
tes ut i meli⁹ vitā mutarent admonuit. Qđ
ebroin⁹ audiēs ⁊ iuidēs missis q̄ tuor spicu-
latorib⁹ ip̄m decollari p̄cepit. Cū ergo ip̄m
ducerēt ait eis. Namē inqt opus frēs vos diu-
tius fatigari. S̄ B̄ iplete desideriū e⁹ q̄ vos
misit. Ad h̄ē tres illoz abo sūt cōpūcti q̄ ad
pedes ei⁹ p̄cidētes veniā p̄cabāt. Quartus
vō cū eū decollass̄ p̄tin⁹ a demone arrept⁹
⁊ in ignē p̄iect⁹ vitā miserabilitē terminauit
Biennio expleto audiēs ebroin⁹ cōp⁹ sācti
viri multis miraculis illustrari. miserabilitē
cruciat⁹ inuidia militē illuc misit ut an sic se
baberet veritas intimaret. Abiles at supb⁹
tarrogās cū illuc veniss̄ calce iūbā scū p̄cu-
tēs exclamauit. Aborat q̄ mortuū miracu-
la facere posse credit. Aborat ille arrept⁹ a de-
monio ⁊ subito moriēs. morte sua sanctum
empli⁹ cōmendauit. bis audiūt ebroin⁹ am-